DECRETO Nº 44.520, DE 03/07/2023.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇA-

MENTO PARA O EXERCICIO DE 2023.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUI-

ÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.566/2021.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 1.561.601,82

(um milhão e quinhentos e sessenta e um mil, e seiscentos e um reais e oitenta e dois centa-

vos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 1323

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.1123 Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana

Categoria Econômica 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Vínculo 1.708.0000.0000 TRANSF UNIÃO - COMP FINANCEIRA RECURSOS MINERAIS

Valor 191.015,00

Dotação 431

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Vínculo 1.599.0000.0000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

Valor 40.000,00

Dotação 431

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 15.000,00

Dotação 911

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 250.000,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330038003300390038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dotação 480

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 55.000,00

Dotação 1147

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0017.2052 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento-PA

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 30.000,00

Dotação 942

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS

Classificação Funcional 04.122.0046.2149 Gerência de Despesa Essenciais dos Vários Setores

Categoria Econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 4.031,39

Dotação 788

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.1124 Construção, Ampli., Ref. Prédios Públic e Equipame

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 2.708.0000.0000 TRANSF UNIÃO - COMP FINANCEIRA RECURSOS MINERAIS

Valor 876.555,43

Dotação 1324

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.122.0023.2087 Estruturação do Órgão Gestor da Assistência Social

Categoria Econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 2.660.0000.0000 TRANSF. RECURSOS DO FNAS

Valor 20.000,00

Dotação 616

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.122.0023.2087 Estruturação do Órgão Gestor da Assistência Social

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 2.660.0000.3110 TRANSF. DE REC. DO FNAS - EMENDA

Valor 80.000,00

Total 1.561.601,82

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330038003300390038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do superávit financeiro do

exercício de 2022, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 787

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.1123 Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.708.0000.0000 TRANSF UNIÃO - COMP FINANCEIRA RECURSOS MINERAIS

Valor 191.015,00

Dotação 391

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0020.2062 Manutenção do Transporte e Passe Escolar

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.599.0000.0000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

Valor 40.000,00

Dotação 391

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0020.2062 Manutenção do Transporte e Passe Escolar

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 15.000,00

Dotação 917

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 250.000,00

Dotação 499

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.243.0023.2088 Implantação e Atendimento à Adolescentes em Cump.

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 55.000,00

Dotação 1195

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0017.2052 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento-PA

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 30.000,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330038003300390038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dotação 124

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 4.031,39

Total Anulações 585.046,39

Superávit Financeiro 976.555,43

Total 1.561.601,82

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 03 de julho de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330038003300390038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-07-03T16:16:43-0300